causa omnia nostra bona præsentia ac futura, ac cameram apostolicam obligamus. Et insuper si casu cui vniuersa caro subiacet singulis momentis, noster obitus interim accideret priusquam tanta tamque laudabilis res perfici potuisset, de prædictorum venerabilium fratrum nostrorum consilio & assensu nostram mentem fore declaramus, & præsentium tenore disponimus, volumus & ordinamus, quod quæcumque ex contentis in prædicto decreto, casu prædicto adueniente, perfici & adimpleri forte restarent, adimpleant atque perficiant prædicti venerabiles fratres nostri sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinales. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ promissionis, attestationis, obligationis, declarationis, dispositionis, voluntatis & ordinationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Bononiæ xiiii. Kalendas Augusti anno vii. *Hæc Eugenius.*

Ceterum Basileenses in deterius prolabentes, monitorium de quo supra Patricius, quodque legitur in 26. sessione eiusdem Concilii, conuiciis, contumeliis & iniuriis plenum aduersus Eugenium summum pontificem præcipitanter conflarunt.

^a Sessione 19.
supra relatæ,
quæ omnia cū
effectu prædi-
tis. Euge-
num papam
vide infra
part. 2. coll. 1.
num. 2. & 3. in
literis apolo-
licis eiusdem
Eugenii.

ANNO CHRISTI 1438. Obstupuit sane Sigismundus Romanorum imperator, præcipitque animos ab apostolica sede rebellantium vehementer exhortavit, & Petrum Augustensem episcopum oratorem ad præfatum Concilium destinauit, admonens, ut a præfatis nouitatibus & scandalis abstinerent, ut refert ipse Eugenius in constitutione statim recensenda: sed & Augustinus Patricius in compendio sessonis trigesimæ primæ de temerariis gestis Basileensem aduersus Eugenium papam hæc ait: Rex Anglorum acerbissimis literis patres increpauit, quod auderent Romanum pontificem iudicare, afferens Antichristi tempora eos introduceare, & exhortans, ut a processibus cessarent: & in literarum superscriptione, Basileensem congregationem, non autem Concilium appellauit. Hæc Patricius. Regnabat eo tempore in Anglia Henricus VI. qui in odium decreti Basileensem sessione vigesima prima contra annatas, voluit continuari per suos solutio-

Henricus VI. rex Angliae corripit Basileenses contra Eugenium audienter, & contra decretum Basileensem mandat solu- pape annatas & denarii rum sancti Petri.

tionem annatarum apostolicæ sedi, & denarii sancti Petri, ut testatur Antonius Massa in tractatu de annatis numero vigesimo quinto. Optimis tamen monitis Basileensibus non acquiescentibus, Eugenius summus pontifex ex debito pastoralis officii ad propulsanda pericula & scandalis coactus fuit præfatum Concilium Basilea transferre Ferrariam, ac prævia supradictorum narratione, sequentes promulgari iussit constitutiones.

TRANSLATIO CONCILII BASI-
LEENSIS, ET INDICTIO CONCILII
Ferrariensis.

Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, ad futuram rei memoriam.

DOCTORIS gentium admoniti saluberrima suauissima que doctrina, hortantis, ut solici simus seruare unitatem spiritus in vinculo pacis, ad ea maxime conuertimus aciem mentis nostræ, & indefessa solicitudine, cura & cogitatione conatus omnes intendimus, per quæ in corpore mystico, sancta videlicet ecclesia, perpetua caritas & pax inuiolata perduret; ac si qua membra dissentiant, ea commode corpori reinserantur suo: vt dum per sancti Spiritus gratiam, qui est Patris & Filii amor atque conexio, membra omnia sub Christo capite vnum in ecclesia corpus efficiuntur, vnica etiam per Spiritum unitate in

Christo societas simus, & pax quæ est perfectum vnitatis vinculum, sincera caritate & concordi animorum coniunctione seruetur, omnisque discordiæ & scissuræ fomes extinguitur.

Sane dudum in minoribus constituti, diuisionem orientalis & occidentalis ecclesiæ, quippe ex qua mala innumeræ & Christianæ religioni detimenta prouenire videbamus, ferentes ægerrimè semper ac molestissime, agentesque pro virili nostra, ut tolleretur, institutus multum, in Constantiensi Concilio primum, tum etiam apud felicis recordationis Martinum papam V. prædecessorem nostrum, satisque laborauimus, ut sublato pariete de medio, vtriusque ecclesiæ vnio proueniret.

Vbi vero ad apostolatus apicem assumpti, honesto huic & pio desiderio nostro debitum ex iniuncto nobis desuper curæ pastoralis officio accessisse conspeximus, eam remardenti animo & tota alacritate suscepimus. Ac primum quidem adierunt nos per nostrum studium & diligentiam oratores carissimi in Christo filii Ioannis Græcorum imperatoris, & venerabilis fratri Iosephi Constantinopolitani patriarchæ.

Tum vero missis e vestigio Constantinopolim nuntiis nostris, habitoque tractatu diligenti, id tandem communicato sensu omnium placuit, ut ex antiquo instituto, pro celeriori ac faciliori executione tantæ rei, legatus de late-re cum prælatis etiam & theologis ac doctoribus tam dignæ materiæ tractandæ necessariis Constantinopolim a nobis mitterentur. In eam conclusionem imperator Trapezuntius, & Armenius patriarcha, & alii quamplures pari voto venerunt: neandum ad nos huiusmodi deliberationis conclusiones peruenerant, cum alium longe diuersum vnionis modum in Basileensi Concilio iam decreto firmatum missus ab ipso Concilio orator, ut approbaretur, requisiuit a nobis.

Displicuit quidem iam tunc, quod sedi apostolicæ parum deferri videretur, & de re tam graui & ardua, tot mensibus agitata, contra honestæ & antiquæ consuetudinis normas, nihil antea nobis per ipsum Concilium fuisse nuntiatum: audi tamen prædictæ vnionis, simulque veriti, ne si diffensio vlla intercederet, optatissimæ nobis rei

ruptura

ANNO CHRISTI
1438. ruptura sequeretur , licet deliberationem aliam longe diuersam & multo expeditiorem ex Constantinopoli in dies adfuturam verisimiliter expectaremus , sicuti & factum est postea , conclusioni ipsius Concilii præbuimus assensum .

Subsecuti Græcorum oratores cum instantissime postularent ea capitula a nobis confirmari , in quibus imperator & patriarcha præfati cum oratore nostro conuenierant , exhortati a nobis sunt , & attentius admoniti , ne conclusionum varietatem ægre ferrent , neve diffiderent , auspice Deo , prospere & pro votis successura omnia : nobis gratam esse viam omnem , per quam ea res tam sancta , tam necessaria optatum effectum esset habitura , neque opem & operam nostram vlo tempore vnquam defuturam . Missi postmodum ab ipso Concilio nuntii ad ipsos imperatorem & patriarcham , vt decretum illud ratificant , postularunt . Comperto autem ex oratore nostro , nos decreto illi consensisse , & ipsi consensum præbuerunt , alias , vt profitebantur , id nulla ratione facturi .

Iis ita peractis , eiusdem vniōnis desiderio nos magis ac magis incensi , de venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanae ecclesiæ cardinalium consilio & assensu dilectos filios nostros Nicolaum tituli sanctæ crucis in Ierusalem , & Ioannem tituli sancti Petri ad vincula , presbiteros cardinales nostros & apostolicæ sedis legatos , Basileam misimus , eis inter cetera facultatem dantes , ea omnia tractandi & agendi , quæ dictæ vniōni quomodolibet profutura viderentur .

Institerunt illi , vt locus eligeretur nobis & Græcis accomodus , quo ad optatum vniōnis finem mature possit perueniri . Ac licet ob plurimas difficultates quas ginebant inordinati quorumdam motus & compugnantiæ voluntatum , parum spei de confiendo dictæ vniōnis negotio tribuerent nobis : expectauimus tamen , neque a spe & intentione nostra decidimus , quo usque nonnullos ex ipso Concilio ad eam nominationem loci processisse cognouimus , quam iustis & rationabilibus causis gratam habere nec potuimus , neque vllis rationibus possumus . Ciuitatem enim nostram Auenionensem in decreto non nominatam , nec comprehensam , & a Græcis ipsis expresse

Concil. Tom. 33.

G

& saepenumero repudiatam, nobis etiam irrequisitis, quantum in se fuit elegerunt, non satis aduertentes quantum ea res importet mali, quantumve prædictæ vnioni afferat detrimenti, contra Concilii decretum, contra Græcorum instantiam, contra denique pium nostrum desiderium, tanta facilitate præsumpta. Est quippe locus ille nobis parum commodus, & prouinciis multis ac regnis, regibusque & principibus non modo ingratus, verum & situ suo ipso non satis tutus. Quibus ex rebus illa loci nominatio nullo pacto fuit admittenda, cui nisi, auctore Domino, obuiasssemus, vt ex certis auctoribus & grauibus de ipso etiam Concilio viris certiores facti sumus, auctum effet de ecclesiastica pace, & optatissima illa vnione.

Denique ex Græcorum oratoribus, quorum alter ad nos, alter ad Basileense Concilium profectus est, mandatis pariter in scriptis utrobique traditis, cunctis palam fuit, ipsos imperatorem & patriarcham perstare in sententia, locum scilicet esse eligendum, qui nobis & illis effet accommodus, aperte protestantibus, nisi nos in loco adessemus, imperatorem ipsum & patriarcham nequam accessuros. Questus est grauiter orator ipse, quod ad eum reuocaretur locum qui effet remotissimus, & præter nauigationis longinquæ pericula, mare ipsum piratis quoque effet infestum, ac per id ceteris suspectum, in primis illis effet suspectissimum: protestatus (nisi conditio-nes in decreto apposita seruarentur, locusque, vt præfetur, idoneus eligeretur) ecclesiæ Latinorum (si optata, tantoque studio & labore quæsita vnio non sequeretur) imputandum fore.

Iis omnibus intenta meditatione & diligentि delibera-tione pensatis, prouidendum omnino visum est, ne Græci a proposito iure desisterent. Ea fuit ferme omnium senten-tia, non modo vnionem istam, ni aliter prouideretur, non secuturam, verum in ipsa quoque occidentali ecclesia nouitates noxias & scandala plura emersura necessario.

Nos itaque tanto constricti articulo, tam variis casibus, tam multis omni ex parte se aperientibus periculis pro viribus occurrere cupientes, de prædictorum venerabilium fratrum consilio & assensu, venerabili fratre Ioanne archiepiscopo Tarentino ad ipsum Basileense Conci-

ANNO
CHRISTI
1438.

lium destinato, dilectis filiis Ioanni tituli sancti Petri ad vincula, & Julianu tituli sancte Sabinae, presbyteris cardinalibus apostolicæ sedis legatis, & ipsi archiepiscopo per literas nostras commisimus atque mandauimus, vt per passionem Iesu Christi ad euitandas omnes dissensionum materias, exhortarentur venerabiles fratres & dilectos filios in ipso Concilio existentes, vellent ad laudem & reuerentiam Dei ac saluatoris nostri Iesu Christi, & per aspersionem sui sacratissimi sanguinis, vt pro pace & felici tantarum rerum consummatione locus eligeretur pro huiusmodi transferendo Concilio, qui gratus esset nobis, & Græcis aptus atque accessu facilis, disceptationibus ac dissensionibus omnibus subductis de medio, ambulantes in rectitudine & simplicitate cordis, iactarent in Deum cogitatus suos, ac de Deo confidentes, in suis consiliis caritatis legibus obsequerentur, quæ iuxta Apostolum, non irritatur, non cogitat malum, non querit quæ sua sunt, non gaudet super iniquitate, sed econtra patiens & benigna est: debere eos qui ecclesiæ Dei negotiis tractandis insisterent, superiores esse mundo, non quæ sua sunt querere, sed quæ Iesu Christi: nullam cuiusvis loci electionem debere esse impedimento, quo minus tam salutaris rei consequatur effectus. Ista nos & similia pro affectione nostra ipsis in Concilio existentibus tranquille proponenda mandauimus.

Iniunximus præterea legatis ipsis & præsidentibus nostris, vt nihil omitterent ex iis quæ ad hunc finem conducere posse viderentur; requirent, hortarentur, rogarent omnes & singulos regum & principum, prælatorumque oratores, procuratores ibi præsentes, vicinosque itidem prælatos & principes, sibi vt socii accederent, secumque hortarentur omnes ad locum ipsum aptum concorditer eligendum, tentarentque omnia, per quæ ad optatum tantæ rei finem posset pacifice perueniri.

Nec tunc quidem tam pia, tam sancta, adeoque salutaria tam modeste postulantes auditii sunt, quin potius spretis adhortationibus nostris, Auenionis ciuitatis electionem ipso iure nullam decretare tentarunt, legatis & præsidentibus nostris, & aliis plurimis & grauibus religiosisque personis renitentibus, atque ad nouam loci electionem

Concil. Tom. 33.

G ij

alterius procedendum esse decernentibus. Tum vero sedandi tumultus causā, ad id tandem deuentum est, approbantibus cunctis, vt secundæ inducæ darentur ea conditione, vt nisi infra præscriptum & præpositum diem Auenionenses promissas pecunias numeratas persoluissent, integrum iam esset & liberum, debitum Concilio locum alium eligere. Cum vero intra condicatum terminum pecunias illi nequaquam exoluissent, legati ac præsidentes prædicti, aliqui ex prælatis plurimi, & omnes ferme regum principumque oratores, procuratores prælatorum, theologique ac doctores habendam rationem honoris ac dignitatis occidentalis ecclesiæ, ea studiose seruando quæ Græcis fuerant promissa, censentes, ecclesiasticæ pacis ac vnitatis cupientissimi, & faniorem ipsius Concilii partem facientes, ad quos etiam esset ius eligendi deuolutum, cum partem aliam nihilo minus ante sæpe requiriissent, vt ad alterius loci electionem intenderet: alioquin protestantes se ista amplius sine graui offensa Dei & ipsius ecclesiæ insigni nota dissimulare non posse: postquam minime exauditi erant, ad electionem loci, Florentiæ scilicet, aut Utini, siue alterius cuiuslibet in decreto comprehensi, qui galeas & necessaria alia maturius parasset, canonice legitimeque processerunt, prout in decreto inde consecro clarius constat.

Eam electionem memorati imperatoris & patriarchæ oratores, vt consequendæ vniōni summe necessariam, gratissime amplexi sunt; profectique inde ad nos, vt electionem prædictam confirmare vellemus, precibus humilibus petiuerunt: similiter nos impensius orantes atque requirentes, ne rem hanc sanctissimam desertam esse patemur, protestati publice in consistorio generali, quod per eos nequaquam staret, si sancta ista vno non sequeretur.

Nos autem hæc omnia attentius considerantes, conspicientesque rem eo deuenisse, vt prædictos oratores necessario exaudire cogeremur, nec superesse modum alium prosequendi operis tam pii, & seruandi Latinæ ecclesiæ honoris, de prædictorum venerabilium fratrum nostrorum consilio & assensu, ipsorum petitis annuimus, nominationemque factam de Florentia aut Utino, vel alio ex locis in decreto comprehensis, in alio generali consistorio

ANNO
CHRISTI
1438. admisimus & confirmauimus, ac demum cum ipsis oratoibus mandatum ad hoc habentibus, nonnullis prius tractatis, conclusis atque firmatis, quæ de memoratorum imperatoris & patriarchæ aduentu ad has partes nobis spem indubiam pollicentur, multisque cum laboribus, ingentique sumptu operam dedimus, ut galeæ quatuor, & alia mitterentur pro ipsorum aduentu necessaria: sive que Deo largiente factum est.

Hæc vbi didicere, qui Auenionem prætulerant semper pro inordinatis, quibus agitabantur, affectibus turbati, quia iuxta beatæ memoriae predecessoris nostri Leonis I. sententiam, dum priuatæ causæ religionis exercentur obtenu, committitur impietate paucorum, quod vniuersalem ecclesiam vulneret, multa ad perturbanda prædicta machinati sunt. Nam primum quidem in venerabilem fratrem nostrum Ioannem archiepiscopum supra nominatum, qui decretum in ea forma mittebat ad nos, qua fuerat in publica sessione promulgatum, nonnulla confingentes irruerunt, omniq; prætermisso iuris ordine, ipsum, posteaquam primo, secundo ac tertio ea pro sua iustitia petierat, quæ iure nulli deberent denegari, primum in domo sua sub cautione iurisfundi detinere conati sunt; deinde deputationem & congregationem generalem per iudices datos suscep̄tissimos illi interdicere tentarunt; ac postremo contra grauamen vtrumque se tueri de iure satagentem, suamque iustitiam afferentem, sub excommunicationis, priuationis & inhabilitationis poenis in domo propria tumultuario multitudinis impetu detinere, & quodammodo carcerare moliti sunt. Grauamen præterea grauamini adiuentes, dilectum filium Arnoldum de Reclenchusen dicti archiepiscopi procuratorem, pro iustitia illius in congregacione generali & maiori ecclesia loqui volentem, manibus inieictis percuferunt, ac per capillos ad carcerem trahere conati sunt adeo violenter ac inhoneste, ut cardinalis sanctæ Sabinae legatus antedictus de violentia illata, & de sublata libertate Concilii necessario sit publice protestatus. Per hanc itaque illatam violentiam iusto metu constrictus archiepiscopus ipse in defensionem sui quosdam nobiles armatos domi habere compulsus est. Tandem iustissima quadam petitione in generali con-

G iii

gregatione porrecta, cui adiecta erat protestatio, quod nisi in sua iustitia audiretur, & a grauaminibus & oppressoribus, quae in dies augebantur, cessaretur, ipse ob iustum metum inde decidere cogeretur, cum non modo non fuisse admissa ipsa petitio, verum contra exhibitem potius, ut ad carcerem traheretur, esset acclamatum; coactus est & iniunctum sibi oratoris ac praesidentis officium deserere, & adiunctis sibi, seque ducentibus dilectis filiis nobilibus viris Vuilhelmo marchione de Roithingh, & Rodulpho de Rauistene, & aliis plerisque illorum nobilibus, a praedicto loco omnino discedere. Omittimus alia plura grauamina, ut cursores nostros primum, tum dilectum filium priorem Furnensem ordinis præmonstraten sis ad nos specialiter missum, in itinere, interceptis literis nostris, pecuniisque & bonis aliis nudauerint, ut ex nostris sit nemo, qui sine iusto metu vel illuc ire, vel inde redire possit.

Quantum generali Concilio ista conueniant, cunctis ratione vtentibus liquet. In secunda Ephesina Synodo, perniciossima illa quidem, apostolicæ sedis legatos violatos legimus, quod acquiescere subscriptioni nefariæ noluerunt. Verum haec inferiora non sunt: sed omittimus ista, referre quidem piget ob ecclesiæ matris iniuriam atque iacturam, sed dicendum tamen est. Illi ipsi qui pro tractandis ecclesiæ negotiis, pro pace & unitate in ecclesia catholica seruanda, pro reformatione utili & honesta inducenda se conuenisse profitentur, quique sextum iam annum in huiusmodi tractatibus minimo cum fructu exegerunt; cum vniuersus Christianus orbis esset praedictæ illius sanctissimæ unionis iam modo imminentis expectatione suspensus, ex qua dici non potest, quantum latioris spei humanis rebus & Christianæ religioni accederet, eos ad eversionem potius tam pii operis, confusionemque nominis Christiani, & vniuersalis ecclesiæ scissuram, & totius religionis excidium moliri manifeste deprehenditur.

Et quid mirum si in oratores nostros sequiantur, qui in nos quoque adeo effrenate feruntur? Prætensum quippe quoddam ^a monitorium, sive (ut ipsi appellant) citatorium, conuiciis, contumeliis atque iniuriis plenum aduersus nos, & in grauamen venerabilium fratrum nostrorum san-

^a Hoc moni-
torium habe-
tur sellione 26.
Concili Ba-
silensis.

ANNO
CHRISTI
1438. At Romanæ ecclesiæ cardinalium conflare ausi sunt, nō
uo plane exemplo, & quod priora omnia sœcula ignorauerunt, & quod vti ne fieret, cum Ioannes & Julianus car-
dinales prædicti sedis apostolicæ legati variis modis obfir-
sterent, & validissimis, & grauissimis, verissimisque ra-
tionibus improbitatem facti coarguerent, demonstra-
rentque apertis documentis, id caritati, bono publico,
paci ecclesiæ, iustitiæ, sacrificisque Canonibus ita aduersari,
vt ipsi abhorrerent illic adesse, vbi de tali tractaretur mo-
nitorio, audit non sunt. Et cum instanter orarent, & ex-
presse postularent, vt a re tam monstruosa desisterent, con-
scientiasque exonerando suas, excusarent coram Deo &
hominibus innocentiam suam, quod monitorium illud
pro viribus & supra vires impugnarent, plurima quæ ex
illo sequi poterant scandala & mala memorantes, maxi-
maque instantia vtentes, veluti ex protestationibus suis
publice & solenniter factis apertissime constat; tantis ta-
men, tam piis, tam iustis postulationibus furor ille non
cessit.

Cum vero memorati Ioannes & Julianus legati octo
primum, deinde trium dierum inducias peterent, infra
quos rationes in scriptis redigerent, quibus cum nullo mo-
do ad dictum prætensum monitorium, seu citatorium es-
set procedendum, euidentissime demonstrarent; non so-
lum audit non sunt, verum contra ipsius ordinationes
Concilii, ea die & generalis congregatio & sessio repen-
te & præcipitanter est habita, quod nunquam antea vel
in minimis priuatissime negotiis fuerat factum.

In ea sane prætensa præcipitique sessione et si prælatos
sub poena præstigi iuramenti cogere, & pene violenter at-
trahere conarentur, legati tamen ipsi, & plures ex orato-
ribus regum & principum, prælatique plurimi iustitiæ
potius & veritati deferentes, quam illorum cedentes com-
missionibus, nulla ratione huic tam dishonestæ ac mon-
struosa rei interesse passi sunt, sed magis ac magis insti-
terunt, vt a dicto monitorio abstinerent; nihil innouari
debere ibidem aperte protestantes: iis profecto nostro-
rum legatorum rationibus, iustissimisque petitionibus ac
protestationibus necessariis acquieuisserent, nisi pauci ex
primoribus, quos sequitur inferiorum turba, partim am-

bitionis corrupti peste , partim potentium quorumdam
sæcularium seu furori obsequentes, seu deliniti obsequiis,
seu minis ac terroribus adacti , sub specioso reformatio-
nis nomine sece duces atque auctores harum nouitatum
præbuissent , inque tempus imminentis iam Concilii œ-
cumenici , si quid aduersus nos conceperant animo, distu-
lissent.

Ea vero cum comperisset carissimus filius noster Sigif-
mundus Romanorum imperator, obstupuit, præcipitem-
que sententiam schismatis metu, quod sublatum temporis-
bus proximis isti inferre tentarent, vehementer exhorruit,
ac protinus per venerabilem fratrem Petrum Augusten-
sem episcopum oratorem suum ad præfatum Concilium
destinatum , vt abstinerent ab huiusmodi nouitatibus &
scandalis, omni instantia requisivit , & si quid aduersum
nos promulgassent, reuocarent. Quod quidem , vt ex cer-
tissimis nuntiis accepimus, facere omnino neglexerunt.

Et quid mirum , si illi minus obtemperent honesta po-
stulanti, contra sanctorum Canonum statuta, qui excusso
de sub iugo diuini timoris collo , tam libere , tam licenter
eunt in pastorem pontificem suum ? Quorum conatibus
nisi opportunius prouideatur , rem hanc sanctæ vniōnis
orientalis & occidentalis ecclesiæ , ex qua diebus nostris
propagari Christianitatis terminos speramus , & sub huius
specie & expectatione Christianorum multitudine ab infi-
delibus oppressa respirat, intercipi & destitui , ecclesiæ
que reformationem & pacem Christiani populi , quam
iam annis sex mundus præstolatur, in deformationem poti-
us intestinumque bellum conuerti , quis adeo rationis
& iudicij ignarus est , quin videat & intelligat ? Suborien-
tur , vt timendum est , insuper alia incommoda , & mala
necessario, scandalaque & diuisiones, non modo in re ec-
clesiastica, verum in regnis quoque, principatibus, domi-
niisque temporalibus pullulabunt ex infausto hoc germi-
ne : quæ sine maxima Dei offensa nos amplius dissimulare
non posse , nemo sanæ mentis ignorat.

Cum igitur ad huiusmodi pericula, scandalaque &
detrimenta ab vniuersali ecclesia & a populo Christiano,
sicuti ex debito adstringimur pastoralis officii, propulsan-
da, & longius arcenda , nihil æque expediens occurrat ,
quam

ANNO
CHRISTI
1458.

quam si in vnum conueniamus omnes , caritatis , pacis & concordiae vinculo astricti , & semotis priuatis affectionibus , ad memoratæ vniōnis ecclesiæ vtriusque , sanctorumque reliquorum operum prosecutionem , quorum gratia Concilium Basileense ab initio fuerat institutum , studia & vota nostra conuertamus . Omnibus itaque & singulis , quæ supra digesta sunt , & aliis iustis & rationabilibus causis ad hoc animum nostrum mouentibus , atque eo in primis , quia quod factum est sine consideratione iustitiae , & contra omnem Canonum disciplinam , ratum haberi nulla permittit ratio ; & quod dissensionis scandalū non auferret Basileensis Synodus , sed ii qui in illa se duces & principes nouarum rerum faciunt , potius augerent : iis , inquam , omnibus accuratissima meditatione pensatis , quorum gratia neque nobis , neque nostris tutum aut liberum sit in eo Concilio , quod sub ditione est & quasi tyrannide quadam æmulorum nostrorum redactum , quidquam proponere aut tractare : habitaque super iis omnibus & singulis cum præfatis venerabilibus fratribus nostris matura deliberatione , de ipsorum omnium communi consilio & assensu , plurimis etiam adhibitis venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis , episcopis , & dilectis filiis electis , abbatibus , aliisque prælati in curia nostra existentibus , id idem consulenti bus atque laudantibus , volentes tam perniciosis & imminentibus turbationū , scandalorum & confusionum periculis in Dei ecclesia , vt præmittitur , obuiare , si , & in quantum supradicti in ipso Concilio Basileensi existentes in obstinato proposito suo perseuerauerint , vigore & occasione dicti prætensi monitorii , seu citatorii , in aliquo procedendo , aut aliquam aliam nouitatem contra nos , aut venerabiles fratres nostros sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinales , vel præsidentes & oratores nostros , qui in dicto Concilio fuerunt , vel aliquem ex eis in posterum inferendo , vel etiam a die præfati asserti monitorii forsitan factam continuando , vel quoquis modo seruando , tenore præsentium auctoritate apostolica , & ex certa scientia , & ex plenitudine potestatis , ciuitatem Ferrariensem , quam & pro futuro oecumenico Concilio ex nunc assumimus , exnunc prout extunc , & extunc prout exnunc pro loco dicti Concilii transferendi nominamus , assignamus , & etiam

Concil. Tom. 33.

H

deputamus; locum quidem gratum Græcis, rebus gerendis utilem, idoneum ac commodum omnibus regibus & mundi principibus, & prælatis tutum & liberum, in decreto Græcorum comprehensum^a, & pro quo omnia Græcis promissa expedita & parata sunt, ad eumque locum præfatum Basileense Concilium ad omnes & singulos effectus inchoatos & inchoandos, & pro eisdem causis, pro quibus fuerat Basileæ congregatum, consilio, assensu, auctoritate & potestate similibus, exnunc prout extunc, & extunc prout exnunc transferimus, & translatum fuisse & esse declaramus.

Causa Bohemorum quoad articulum communionis sub utraque specie, quem solum articulum volumus in dicta ciuitate Basileensi a data præsentium infra triginta dies continuari posse, dumtaxat excepta: quos etiam Bohemos, si pro dicta causa ad dictam ciuitatem Ferrariensem & Concilium sic translatum eis magis venire placuerit, in eum casum benigne suscipiemus, tractabimusque cum omni humanitate & caritate possibili, & ab aliis tractari faciemus.

Hanc autem translationem, in quantum prædicti Basileæ existentes non resipuerint, ut præmittitur, locum habere intelligimus & declaramus ante ipsorum Græcorum aduentum: ipsis autem Græcis venientibus in dicto loco Ferrariae pro oecumenico Concilio celebrando, ut certi reddimur, consentientibus, exnunc prout extunc, & extunc prout exnunc ipsum Basileense Concilium ad præfatum ciuitatem Ferrariensem pure, libere & simpliciter transferimus, & decernimus inchoandum.

In quo etiam sic translato talia, auctore Deo, propone-re & agere intendimus, ex quibus nostram innocentiam orbis totus agnoscerre poterit, & quæ sunt aduersum nos quorumdam malevolentia & malignitate conficta, falsa, & omni veritatis fundamento destituta intelligere, ac nostram bonam voluntatem ad ea, pro quibus dictum Basileense Concilium, ut præmittitur, fuerat congregatum, evidentius poterit intueri.

Decernentes, ac etiam declarantes omnem aliam nominationem, declarationem, electionem, vel translationem quavis auctoritate, aut quocumque prætextu factam, vel

* In illis scilicet verbis decreti, [vel aliis] ciuitatem in Italia, quod habetur collectio-ne 19. Concilii Basileensis.

ANNO
CHRISTI
1438. etiam in posterum faciendam, præterquam auctoritate nostra, de qua constet per authenticas literas nostras super hoc conficiendas, nullius esse, prout est, roboris vel momenti.

Mandantes insuper, & præcipientes venerabilibus fratribus & dilectis filiis sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus, & aliis, qui de iure & antiqua consuetudine generalibus Conciliis interessentur, quatenus ad præfatum Concilium, ut præmittitur, translatum se transferant, ad ea tractanda & peragenda, quæ ad laudem Dei & gloriam, sanctorumque operum profectum, pro quibus ipsum Basileense Concilium fuerat congregatum, necessaria & utilia videbuntur. Et signanter si quid in materia Bohemorum in eo fortassis restaret peragendum, & specialiter ad materiam vñionis orientalis & occidentalis ecclesiæ, ut supra dictum est, quam quanta possumus industria & diligentia ad felicem usque exitum prosequi intendimus.

Quos omnes & singulos ad omnia & singula præmissa exnunc citamus, requirimus & admonemus, securitatem quoque & saluumconductum omnibus & singulis, prout in aliis nostris literis inde confessis latius continetur, damus & concedimus etiam per præsentes.

Insuper auctoritate, potestate, consilio & assensu prædictis, sub excommunicationis, priuationis dignitatum, beneficiorum & officiorum, ac inhabilitationis poenis, quas contrafacentes incurtere volumus ipso facto, aduersus quas penas restitui, vel rehabilitari præterquam a nobis non possint, sed nec ab excommunicatione absolui, nisi in articulo mortis constituti, districtius inhibemus, ne in præfata Basileensi ciuitate, aut alibi, quam in ciuitate Ferrarensi supradicta, deinceps, ut præmittitur, Concilium, aut aliquis conciliaris actus teneatur, seu aliquod officium ad ea subordinatum de cetero exerceatur, neque etiam aliquis in dicta ciuitate Basileensi remanere, præterquam ad articulum Bohemorum, ut dictum est, & ad alium locum quam Ferraria, sub nomine aut prætextu Concilii, audeat accedere.

Decernentes etiam exnunc irritum & inane, ac nullius auctoritatis vel momenti, si secus quavis auctoritate,

Concil. Tom. 33.

H ij

etiam sub nomine & auctoritate Concilii, praeterquam nostra, de qua per literas nostras, ut supra præmittitur, super hoc conficiendas constet, a quibus communiter vel diuisim, cuiuscumque status, gradus, præminentia & conditionis existant, etiam si cardinalatus, patriarchali, archiepiscopali & episcopali dignitate præfulgeant, scienter, vel ignoranter forsitan contigerit attentari. Ordinationibus, statutis, constitutionibus, decretis, declarationibus quauis auctoritate, etiam sub nomine generalis Concilii factis, & aliis in contrarium facientibus, etiam si talia forent, de quibus esset habenda etiam de verbo ad verbum mentio specialis; quibus omnibus auctoritate, potestatis plenitudine, consilio & assensu similibus, & præmissis necessariis, & urgentibus causis supradictis derogamus, & derogatum esse apostolica auctoritate, tenore præsentium declaramus, ceterisque in contrarium quomodolibet facientibus, non obstantibus quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ assumptionis, nominationis, assignationis, deputationis, translationis, declarationis voluntatis, constitutions, mandati, præcepti, citationis, requisitionis, monitionis, dationis, concessionis, inhibitionis & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli apostolorum eius, se nouerit incursum.

Datum Bononiae anno incarnationis dominice millesimo quadragesimo tricesimo septimo, quartodecimo Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno septimo.

S V B S C R I P T I O N E S.

Ego Eugenius catholicæ ecclesiæ episcopus subscripsi.

*Adiutor & protector meus es tu Domine, ne derelinquas
me Deus meus.*

Ego Branda episcopus Portuensis subscripsi.

Ego Iordanus episcopus Sabinensis subscripsi.

Ego * Angelus tituli sancti Marci presbyter cardinalis subscripsi. *Angelus
lottus

Ego Franciscus tituli sancti Clementis presbyter cardinalis subscripsi.

Ego Antonius tituli sancti Marcelli presbyter cardinalis subscripsi.

ANNO
CHRISTI
1438.

EUGENIUS
P. IV.

P A R S I.

ALBERTVS II.

IMP.

61

Ego Nicolaus tituli sanctæ crucis presbyter cardinalis subscripti.

Ego Prosper sancti Georgii ad Vellum aureum diaconus cardinalis subscripti.

Ego Dominicus sanctæ Mariæ in Via lata diaconus cardinalis subscripti.

DECLARATIO TRANSLATIONIS Num. XIV.

CONCILII BASILEENSIS, ET INDICTIO

Concilii Ferrarensis.

*Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam
rei memoriam.*

PRIDE M ex iustis & rationabilibus ac vrgentissimis causis ad multa inconuenientia in Dei ecclesia imminentia pericula submouenda, præsertim scissuræ & diuisionis grauissimæ, nec non impedimenti futuræ sanctæ vnionis occidentalis & orientalis ecclesiæ, animum nostrum digne mouentibus, quartodecimo Kalendas Octobris proxime præteriti de venerabilium fratum nostrorum sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalium consilio & assensu, plurimis etiam adhibitis venerabilibus fratribus & dilectis filiis archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus, aliisque prælatis in nostra curia existentibus, idem consulentibus atque laudantibus, ciuitatem Ferrariensem pro celebrando Concilio etiam œcumeno ex tunc assumpsimus, nominauimus, & etiam deputauimus, ad eamque ciuitatem Basileense Concilium, ad omnes & singulos effectus, pro quibus Basileæ fuerat congregatum, & ex tunc transtulimus, & translatum esse declarauimus. Si & in quantum in dicto Basileensi Concilio existentes perseuerarent in suo obstinato proposito, vigore cuiusdam prætensi monitorii, seu citatorii procedendo, aut aliam nouitatem contra nos & venerabiles fratres nostros sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinales præfatos, vel præsidentes, aut oratores nostros, qui in dicto Concilio fuerunt, faciendo, vel a die dicti citatorii factam continuando, vel seruando, prout in nostris literis super idem confessis plenius continetur. Sperantes ex hac nostra conditionali prouisione, veluti in eorum Basileæ existentium mera libertate deposita, ipsos a tam periculosis nouitatibus faciliter abstinere debere.

H iiij

Verum illi ipsi auertentes se , ne paci ecclesiæ & vnitati consulerent , neve iam paratæ ynioni occidentalis & orientalis ecclesiæ , pro qua carissimum in Christo filium Romæorum imperatorem , & venerabilem fratrem Constantinopolitanum patriarcham dietim expectamus , & iam plurimi ex eorum domesticis cum vna ex galeis nostris in portum Venetiarum applicuerunt , prospicerent , vt debebant , quin potius turbationem super turbationem apponere satagentes , accusationem contumaciæ contra nos admittere præsumperunt , nosque contumaces fore decernentes ; postea quarto Idus prædicti mensis Octobris per quoddam assertum decretum [†] contra nos & venerabiles fratres nostros multa grauia , & scissuræ in ecclesia Dei iam proximæ cumularunt , aliaque plurima ab omni caritate & pace penitus aliena seruare ausi sunt , parati etiam , quantum in eis est , licet sub quodam reformationis fuco , omne suum opus ad irreparabilis deformationis , vt iam aperte cognoscitur , extrema perducere , nisi miserante Deo , opportunò & celeri remedio obuietur .

ANNO
CHRISTI
1448.

[†] Seff. 19.
Concil.
Basil.

Nos igitur tam imminentibus malorum periculis volentes , vt ex debito nostri pastoralis officii tenemur , opportune consulere , de prædictorum venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalium consilio & assensu , conditiones in dictis nostris literis contentas , fuisse & esse purificatas , dictumque Basileense Concilium ad præfatam ciuitatem Ferrariensem fuisse & esse translatum declaramus , illudque auctoritate & assensu ac consilio prædictis , in dicta ciuitate Ferrarensi celebrandum , ac die octaua proximi mensis Ianuarii inchoandum ac continuandum decernimus ; auctoritate apostolica per presentes mandantes omnibus & singulis , qui ad generalia Concilia de iure venire tenentur , vt conseruerunt , ad ipsum Concilium sic translatum , vigore iuramenti per eos præstiti , quātocius se transferre procurent .

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ declarationis , constitutionis & mandati infringere , vel ei ausu temerario contraire . Si quis autem hoc attentre præsumperit , indignationem omnipotentis Dei , & beatorum Petri & Pauli apostolorum eius , se nouerit incursum .

*Declaratio
translatio
Concilii Ba
silie Ferrare
nianum.*

ANNO
CHRISTI
1438. Datum Bononiæ anno incarnationis dominicæ millesimo quadringentesimo tricesimo septimo, Kalendis Ianuarii, pontificatus nostri anno septimo.

S V B S C R I P T I O N E S.

- Ego Eugenius catholicæ ecclesiæ episcopus subscripti.
Ego Branda episcopus Portuensis subscripti.
Ego Iordanus episcopus Sabinensis subscripti.
Ego Antonius tituli sancti Marcelli presbyter cardinalis subscripti.
Ego Nicolaus tituli sanctæ crucis presbyter cardinalis subscripti.
Ego Franciscus tituli sancti Clementis presbyter cardinalis subscripti.
Ego Prosper sancti Georgii ad Vellum aureum diaconus cardinalis subscripti.
Ego Dominicus sanctæ Mariæ in Via lata diaconus cardinalis subscripti.

Vltra vero præfatarum constitutionum promulgationem, plu- Num. XV.
ribus etiam monasteriorum abbatibus & episcopis particulares
apostolicas literas direxit Eugenius, & in specie sub data 18.
Octobris.

Monasteriorum abbatibus, sanctæ Mariæ in Organo Vero-
nensis, sancti Eustachii de Nauisa Franciso, sanctæ Euphemiae
prope Cuitellam, sanctæ Bonæ de Vidorio, sanctæ Mariæ de la
Silvia Ioanne, sanctæ Mariæ Sextrusi, sanctæ Mariæ de Ma-
garziano, sancti Benedicti de Leuo, sancti Petri in Monte, sancti
Nicolai in Verano Brixiensis diœcesis, sancti Sepulcri de Astino
Pergamenensis diœcesis, de Sinuago Hieronymo de Piro.

Similiter & episcopis sub data 23. die Octobris. Aretino, Nar-
nienſi, Interamnenſi, Spoletano, Ianuenſi, Amerinenſi, Escula-
nienſi, Senogallienſi, Fauentino, Foroliuienſi, Bertonoriens, Sar-
sinatenſi, Feretrano.

Sed & vniuersitatibus studiorum, & in specie Parisienſi, &
aliis, tenoris ut sequitur.

Dilectis filiis rectoribus & vniuersitati studii
Parisienſis salutem.

Cum Basileense Concilium ad ciuitatem Ferrariensem
pro œcumeno Concilio inibi celebrando, tam propter
occidentalis & orientalis ecclesiarum unitatem, quam re-
formationem ecclesiæ, & pacem Christiani populi, & aliis
rationabilibus causis, totis viribus, auctore Domino, pro-

curandas, duxerimus transferendum, prout vestra deuotio videre poterit per copiam literarum præsentibus inclusam, eidem deuotioni vestræ in virtute sanctæ obedientiæ iniungimus & mandamus, quatenus cum per Dei gratiam speremus, imo certi reddamur, quod carissimus in Christo filius noster Ioannes Græcorum imperator illustris, ac venerabilis frater noster patriarcha Constantopolitanus, cum eorum prælatis & clericis, pro quibus iamdudum cum galeis & aliis necessariis & conuentis misimus, circa Kalendas Nouembri proxime futuras accendent ad Concilium memoratum, quantocius poteritis aliquos de vniuersitate vestra insignes doctores, vel magistros Deum timentes, qui huiusmodi Concilio intersint, ad ipsum Concilium destinare curetis, ut in eo Altissimi cooperante misericordia, per ipsorum doctorum & magistrorum, ac aliorum prudentiam & virtutem, ea trahtentur & agantur, quæ cedant ad laudem Dei, pacem Christianorum, ac statum & exaltationem ecclesiæ suæ sanctæ.

Datum Bononiæ x. Kalendas Octobris anno septimo.

Similiter sribit uniuersitatibus in Francia, Aurelianensi, Andegauensi, Tolosanæ, Aquensi, Baiocensis diaœcis, Montis Pessulanæ, Auenionensi.

In Hispania, Salamantinæ, Vallisoleti.

In Alemannia, Viennenſi, Lipzienſi, Erfordienſi, Heidelbergensi, Coloniensi.

In Brabantia, Louaniensi, Leodiensi diaœcis.

In Polonia, Cracouensi.

In Italia, Perusinæ, Papienſi, Paduanæ.

In Anglia, Oxonienſi, Cantabergensi.

In Scotia, sancti Andreæ.

Generalibus etiam ordinum in hanc formam rescripsit.

Dilecto filio, &c. generali magistro ordinis prædictorum salutem.

Cum Basileense Concilium ad ciuitatem Ferrariensem (*reliqua ut in proximo usque ad verbum*, Concilium memoratum) quantocius poteris te conferas, atque una tecum duodecim magistros tui ordinis perducas, de quibus deuotioni tuæ per alias nostras literas intimauimus, ut in ipso Concilio,

ANNO CHRISTI
1438. Concilio, Altissimi cooperante misericordia, per tuam,
illorum & aliorum prudentiam & virtutem tractentur
& agantur ea quæ cedant ad laudem Dei, pacem Chri-
stianorum, ac statum & exaltationem ecclesiæ suæ sanctæ.
Datum Bononiæ anno &c. ix. Kalendas Octobris, anno
septimo.

Similiter scribitur generali ministro ordinis Minorum.

*Similiter scribitur sequentibus, dimissa clausula, ut ducant
duodecim magistros, sed ut ducant aliquos insignes viros Deum
timentes, eremitarum, Carmelitarum, Humiliatorum, Seruorum,
Camaldulensium generalibus magistris.*

*Similiter subscriptis, ut mittant oratores ad Concilium. Rho-
di scilicet sancti Ioannis Hierosolymitani, Prutenorum, scilicet
beatæ Mariæ Teutonicorum, sancti Iacobi de Spatha, de Alcan-
tara, de Calatrava, de Vifco, generalibus magistris militiarum.*

*Subscriptis abbatibus, ut veniant, Cisterciensium, Cluniacen-
sum, sancti Antonii Viennensis, Cœlestinorū, Præmonstraten-
sum.*

Præceptoris sancti Spiritus in Saxia.

*Iam vero Græcis aduentantibus, & Concilii tempore aduenien-
te, pro securitate omnium, hunc saluum conductum publicari iussit.*

Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, vniuersis & singulis ad Num. XVI.

*quos præsentes nostræ literæ peruerterint, salutem &
apostolicam benedictionem.*

CVM speremus, quod per operam Altissimi, cuius cau-
sa agitur, Concilium Basileense transferetur de pro-
ximo ad ciuitatem Ferrariensem, pro tractanda in eo oc-
cidentalis & orientalis ecclesiarum unitate, pro reforma-
tione vniuersalis ecclesiæ, Christianæ fidei augmento, &
pace fidelium, vel ante si contigerit transferri. Nos sum-
mis desideriis cupientes, vt ad huiusmodi transferendum
Concilium prælatorum & principum & aliorum multi-
tudo copiosa conueniat, prout tantarum rerum pondus
& magnitudo requirit, & etiam ne aliqui ex quauis causa
a veniendo ad illud retrahantur, vniuersitati vestræ no-
rum facimus per præsentes, quod nos de consilio & assen-
su venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ ec-
clesiæ cardinalium, omnibus & singulis clericis & lai-
cis, tam Græcis, quam Latinis, cuiuscumque status,

Concil. Tom. 33.

I

ordinis, dignitatis, vel gradus extiterint, etiam si imperiali, regali, cardinalatus, patriarchali, archiepiscopali, vel alia quavis ecclesiastica aut mundana dignitate præfulgeant, ceterisque ecclesiarum & monasteriorum quorumuis prælatis, generalibus quoque, ac magistris & doctoribus, ac aliis in qualibet dignitate vel gradu constitutis, & ordinum quorumcumque reliquis omnibus, cuiuscumque conditionis & qualitatis extiterint, & quocumque nomine seu titulo nuncupentur, coniunctim & diuīsim, veniendi & accedendi ad ipsam ciuitatem Ferrarensim, etiam per ciuitates, castra, terras, loca quaelibet nobis & Romanæ ecclesiae subdita, & alia quaelibet, quantum fuerit in nobis, & in eadem moram trahendi, ac ibidem libere consulendi, tractandi & agendi omnia, quæ in eis secundum Deum & eorum conscientiam visa fuerint pro bono statu & pace vniuersalis ecclesiae expedire; & inde recedendi pro libito voluntatis, toties quoties eis, vel cuilibet eorum placuerit, libere, tute ac secure, sine quoquis impedimento, vel alio nocemento personali aut reali, qualitercumque, & ex quacumque causa ciuiili vel criminali inferendo, cum omni eorum comitiua, familiaque, ac servitoribus laicis & clericis, cum omnibus & quibuscumque eorum rebus ac bonis, in vietualibus, libris, auro, argento, equis, pannis, vel alia materia consistentibus, per terram & aquam, die noctuque, liberum & plenum saluumconductum, securitatem ac libertatem, bona fide damus & concedimus per praesentes, volentes in hoc nostro saluoconductu, securitate & libertate, omnes clausulas necessarias & oportunas, & quæ in talibus de iure vel consuetudine apponi consueuerint, intelligi, & pro expressis haberi: ita vt omnes & singuli predicti sine aliqua cauillatione, seu contradictione, aut quocumque quasito colore, omni securitate ac libertate in rebus & personis efficaciter ac plenarie gaudeant; non obstantibus quibuscumque legibus vel statutis municipalibus, aut aliis quibuscumque, per quæ huic nostro saluoconductui in aliquo quoquo modo derogari aut praividicari possit, etiam si talia essent, de quibus specialis mentio & expressio foret habenda.

Quem saluumconductum, securitatem ac liberta-

ANNO
CHRISTI
1438. tem toto tempore ipsius Concilii vniuersalis, & per quatuor menses ante ipsius inchoationem, & totidem eo finito, firmiter & inuiolabiliter in omnibus suprascriptis clausulis durare volumus.

Promittimus etiam, & bona fide pollicemur, omnes & singulos benigne & caritatue tractare; mandantes ex nunc omnibus & singulis ipsius ecclesiæ vicariis, gubernatoribus & officialibus, ac subditis & vassallis, nec non gentium armorum nostrorum capitaneis, conductoribus & stipendiariis quibuslibet, ad nostra stipendia militantibus; ceteros vero quo cumque requirentes, & in Domino exhortantes, quatenus omnes & singulos supra nominatos ad huiusmodi ciuitatem & Concilium accedere volentes, per ciuitates, terras, passus, portus, pontes, & loca quælibet, tam nostra, quam ipsorum, & tam per aquam, quam per terram, quoties eis placuerit transire, morari, ac recedere cum rebus & bonis prædictis, sine aliqua solutione datii, pedagii vel gabellæ, aut alterius oneris exactione, pro nostra & apostolicæ sedis reuerentia, libere permittant, nec eis, aut eorum aliqui in personis, rebus vel bonis huiusmodi aliquam molestiam vel offendam inferant, nec ab aliis permittant inferri.

Præsentibus per quatuor menses ante tempus ipsius Concilii inchoandos, totoque Concilii tempore, ac etiam per menses quatuor post finitum ipsum Concilium, duraturis.

Datum Bononiae anno incarnationis dominicae millesimo quadragesimo tricesimo septimo, x v. Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno septimo.

*Obsequendo etiam summo pontifici, similem saluum conendum
concessit Nicolaus Estenus marchio Ferrariae.*

*Nicolaus Estenus marchio Ferrariae, vniuersis & singulis, ad Nu. XVII.
quos præsentes literæ peruerent, pium desiderium
& sinceram in Domino caritatem.*

CVM per Altissimi operam, cuius res agitur, speremus Basileense Concilium per sanctissimum dominum nostrum, dominum Eugenium diuina prouidentia papam quartum, pro eisdem causis, pro quibus fuerat in ciuitate Basileæ ab initio congregatum, & specialiter pro tra-

Concil. Tom. 33.

I ij

ctanda, & Deo propitio consequenda vnione occidentalis & orientalis ecclesiæ, ad ciuitatem Ferrariæ de proximo transferendum, vbi prælatorum, principum, & aliorum fidelium, prout tantarum rerum pondus & magnitudo requirit, multitudo conueniat; idcirco nos Nicolaus marchio Estensis, desiderantes vt tam sanctum opus, quantum in nobis est, optatum consequatur effectum: In primis præfato sanctissimo domino nostro (quamquam omnino superfluum videatur, humilem ac deuotum filium & vassallum patri & domino suo, totiusque ecclesiæ sanctæ pontifici, nisi forsan pro quadam recognitione deuotionis ac fidei, ista præstari possint) reuerendissimis in Christo patribus & dominis sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, ceterisque prælatis; nec non etiam serenissimo principi & domino, domino Sigismundo Romanorum imperatori semper Augusto, si ipsum ad præfatum Concilium venire contigerit; ac etiam serenissimo domino, domino Ioanni Constantinopolitano & Græcorum imperatori, principibus, & principum oratoribus, & reliquis, & singulis tam Græcis, quam Latinis, cuiuscumque status, gradus vel præminentia, dignitatis & conditionis existant, clericis vel laicis, quocumque nomine seu titulo nuncupentur, coniunctim vel diuisim, veniendi & accedendi ad prædictam ciuitatem Ferrariæ & locum Concilii, etiam per ciuitates, terras, castra & loca qualibet nostro regimini, ditioni & gubernationi subiecta, & alia qualibet, quantum in nobis est; ac in prædictis ciuitate & Concilio standi, moram trahendi, consulendi, tractandi & agendi omnia & singula, quæ ipsis & eorum cuilibet visum fuerit, libere, tute & secure, sine aliquo impedimento, vel alio noctumento & molestia reali vel personali, qualitercumque, vel ex quacumque causa ciuili vel criminali, quæ inferri posset, cum eorum comitiua & familia, seruitoribus, clericis & laicis, cum omnibus & singulis eorum rebus ac bonis in auro & argento, iocalibus, equis, pannis, vietualibus, in quacumque materia consistentibus, per terram & aquam, die noctuque plenum & liberum saluum-conductum, securitatem ac libertatem bona fide damus & concedimus per præsentes. Volentes in hoc nostro saluo-

ANNO
CHRISTI
1438. conductu, securitate & libertate omnes clausulas neces-
farias & opportunas, & quæ in talibus de iure vel confue-
tudine apponi consueuerunt, intelligi & pro expressis ha-
beri; ita ut omnes & singuli prædicti sine aliqua contra-
dictione, aut quocumque quæsito colore, omni securitate
ac libertate in rebus & personis efficaciter & plenarie
gaudeant & potiantur.

Non obstantibus quibuscumque legibus & statutis
municipalibus, aut aliis quibuscumque, per quæ huic no-
stro saluoconducto in aliquo quoquo modo derogari aut
præiudicari posset, & si talia essent, de quibus specialis &
expressa mentio foret habenda.

Quem saluumconductum, securitatem & libertatem
toto tempore ipsius vniuersalis Concilii, a die dationis præ-
sentium, & per quatuor menses post ipsum finitum Con-
cilium, inuiolabiliter in omnibus supradictis durare vo-
lumus.

Promittimus etiam, & bona fide pollicemur, omnes
& singulos benigne & caritatue tractare, & tractari fa-
cere. Mandantes exnunc omnibus & singulis officialibus
& subditis ac vassallis nostris, ceterisque nostro nomine
militantibus, aut quoduis aliud facientibus; ceteros vero
tam ecclesiasticos, quam sacerdotes requirentes & exhor-
tantes in Domino, quatenus omnes & singulos supradi-
ctos ad huiusmodi ciuitatem & Concilium accedere vo-
lentes, per ciuitates, terras, passus, portus, pontes, & loca
quælibet tam nostra, quam ipsorum, & tam per aquam,
quam per terram, quoties eis placuerit, transire, morari, &
recedere cum rebus & bonis prædictis absque aliqua so-
lutione datii & pedagii, vel gabellæ, aut alterius cuiusvis
oneris, ob Dei & tantorum patrum reuerentiam, bono-
rumque omnium in ipso Concilio (vt speramus) promo-
uendorum intuitu, & etiam nostra contemplatione libere
permittant, nec eis, aut eorum alicui in personis, rebus
vel bonis huiusmodi molestiam aliquam vel offendam in-
ferant, nec ab aliis inferri permittant, prædictis omnibus
etiam per quatuor menses post dictum finitum Conci-
lium duraturis.

Circa autem pensiones domorum, forum, seu precium
viualium, ac omnia alia ad usum dicti Concilii & in eo

existentium necessaria , seu quomodolibet opportuna ,
abundanter , & alias , prout sanctissimo domino nostro vi-
sum fuerit , prouideri faciemus .

In quorum robur & testimonium has literas fieri &
re-
gistrari voluimus , & iussimus nostri sigilli soliti appensione
muniri .

Datum in palatio curiæ nostræ anno nativitatis Domi-
ni nostri Iesu Christi millesimo quadringentesimo tricesi-
mo septimo , indictione quartadecima , die vero quarto-
decimo mensis Nouembbris .

Ego Nicolaus marchio Estensis me subscripsi manu propria .

*Eiusdem Nicolai Estensis conuentiones & pacta cum cardi-
nale sancti Clementis apostolicæ sedis camerario , de obsequiis
& seruitiis præstandis tempore Concilii in ciuitate Ferrarensi .*

Nu.XVIII. IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESV

Christi. Amen. Capitula tractata & conclusa inter re-
uerendissimum in Christo patrem & dominum domi-
num Franciscum tituli sancti Clementis presbyterum
cardinalem Venetiarum , domini papæ camerarium ,
vice & nomine sanctissimi domini nostri papæ Eugenii
I V. & illustrem dominum Nicolaum marchionem E-
stensem Ferrariae , &c. siue virum egregium Augu-
stum de Villa ipsius domini marchionis cancellarium ,
ad hoc nuntium specialem .

PRIMO , quod dictus dominus marchio , filii , & Ferr-
rienses , tenebunt & tractabunt sanctissimum domi-
num nostrum papam Eugenium I V. pro vero & vnico
papa ac summo pontifice , ipsumque defensabunt in sua
libertate , vt decet subditos & fideles . Itaque semper lice-
bit ei , & dominis cardinalibus , & curiæ , stare in ciuitate &
locis dicti domini marchionis , & ab eis recedere sine im-
pedimento quocumque , etiamsi mandatum cuiuscumque
prætendentis se superiorem de iure vel de facto , quacum-
que dignitate & auctoritate fulciti , de quo etiam fieri de-
beret mentio specialis , in contrarium interueniret .

Item , quod dictus dominus marchio , filii & ciuitas pro-
uideant , & prouideri faciant dicto domino nostro papæ ,
& eius familiae , serenissimis dominis imperatoribus ve-

ANNO
CHRISTI
1438.

nientibus, & reuerendissimis dominis cardinalibus, camerario & thesaurario apostolicis, ac eorum loca tenentibus, de domibus necessariis & decentibus, gratis sine aliqua solutione.

Item, quod præfati dominus noster papa, reuerendissimi domini cardinales, camerarius domini nostri papæ, seu eius locum tenens, & thesaurarius, ab omnibus & singulis gabellis ordinariis & extraordinariis, antiquis & modernis, pro victualibus & vestibilibus, & rebus quibuscumque, pro eorum domibus & familiaribus, tam in eadem domo, quam extra existentibus, tam in groffo, quam minuto emendis, tam extra, quam intus ciuitatem, sint penitus & omnino exempti.

Item, quod præfati dominus marchio, filii & ciues obseruent saluosconductus sanctissimi domini papæ, aut eius camerarii: dum tamen illi, quibus conceduntur huiusmodi saluiconductus, non sint rebelles & banniti in ære vel personis, ac etiam debitores dicti domini marchionis, vel contra eum aliquid machinentur; in quo casu sanctissimus dominus noster eum adiuuabit: aut sint debitores ciuium Venetorum & Mantuanorum, ratione debiti commissi contra illos: & declarentur dicti rebelles sanctissimo domino nostro papæ infra decem dies.

Item, licet de consuetudine supradictus dominus noster papa deberet deputare pedites pro custodia palatii habitationis sua in ciuitate Ferraria, tamen cum sanctitas sua maximam habeat fidem in deuotione supradicti domini marchionis, vult & contentatur, quod ipse dominus marchio deputet ipsos pedites, prout sibi videbitur: cum ea conditione tamen, quod tales pedites & custodes deputandi & nunc deputati, præstent iuramentum fidelitatis in manibus reuerendissimi domini camerarii supradicti.

Acta fuerunt hæc inter partes supradictas in ciuitate Bononiæ, in domo habitationis reuerendissimi in Christo patris & domini, domini Antonii tituli sancti Marcelli presbyteri cardinalis 1438. die xvi. Ianuarii. Et voluerunt supradicta partes, prædicta capitula sigillorum contra-hentium munimine roborari; & quod de ipsis vnum vel plura conficerem instrumenta, siue huius capitula. Præsentibus venerabilibus viris dominis Nicolao de Valle,

cameræ apostolicæ clerico , & Christophoro de Reate li-
terarum apostolicarum scriptore, testibus ad præmissa ha-
bitis, vocatis & rogatis.

Et me Blondo Antonii Blondi Foroliuiensi, sanctissimi
domini nostri Eugenii papæ IV. & ipsius reuerendissimi
domini camerarii secretario, ac cameræ apostolicæ no-
tario, qui prædicta, dum sic agerentur inter partes, roga-
tus notaui, & in hanc publicam formam, aliena manu, pro-
pter occupationes, redigi feci, signo confueto & nomine
meo ad fidem præmissorum manu propria appositis.

*His omnibus ordinatis, Eugenius pontifex adhuc Bononiæ exi-
stens, antequam Ferrariam ad præsidendum Concilio accederet,
ad idem Concilium inchoandum legatum de latere destinavit Ni-
colaum Albergatum presbyterum cardinalem tituli sanctæ cru-
cis in Ierusalem, cum sequentibus facultatibus, ut ex Vaticano
codice*.*

Num. XIX. *Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio Nicolao
tituli sanctæ crucis in Ierusalem presbytero cardinali,
apostolicæ sedis legato, salutem & aposto-
licam benedictionem.*

DVM onus vniuersalis gregis dominici superna disposi-
tione nobis iniunctum diligenter attendimus, & no-
strum perspicimus imperfectum, videntes quod nequim
us circa singula per nosmetipso exoluere debitum apo-
stolicæ seruitutis, nonnunquam viros excellentes atque
insignes, dignitatis splendore præditos, & virtute conspi-
cuos, & illustres, de quorum spectata fide, sapientia, alti-
tudine consilii, & scientiæ claritate, firmam spem, plenam
que fiduciam obtinemus, in partem negotiorum &
rerum agendarum, statum & ecclesiam concernentium, as-
sumimus; vt per ipsis vices nostras supplentes, & ipsorum
comparatione salubri, nos pro tempore alleuantes, nostri
oneris grauitatem & ministerium nobis commissum, fa-
uente diuina gratia, facilius & efficacius exequi valeamus.

Cum itaque nos nuper Basileense Concilium ex certis
causis urgentissimis, ac paci ecclesiæ necessariis, ad ciuita-
tem Ferrariensem, de venerabilium fratribus nostrorum
sanctæ Romanae ecclesiæ cardinalium consilio & assensu
duxerimus auctoritate apostolica transferendum, ac post-
modum

ANNO
CHRISTI
1438. modum ipsum Concilium, in quo quamprimum inten-
dimus & volumus personaliter interesse, certo tempo-
re tunc expresso inchoandum statuerimus, ac etiam cele-
brandum: Nos considerantes præcipua virtutum dona,
quibus personam tuam Altissimus insigniuit, quodque sa-
pientia tua in magnis & arduis nostris & ecclesiæ nego-
tiis summa cum prudentia, integritate versata, ingentem
laudem tuis operibus comparauit; ac ideo in Domino con-
fidentes, quod solitam prudentiam, fidem & integritatem
præstabitis similiter in reliquis negotiis tuæ circumspe-
ctioni de cetero committendis, te, de eorumdem fratum
confilio, sedis apostolicæ legatum, cum plena potestate le-
gati de latere, nec non nostrum, & ipsius sedis in præfato
Concilio Ferrariae celebrando præsidentem, eadem aucto-
ritate tenore præsentium facimus, constituimus, & etiam
deputamus.

Circumspectioni tuæ Concilium huiusmodi in eadem
ciuitate inchoandi, continuandi & prosequendi, ac do-
nec nos personaliter accesserimus, nostro & ipsius sedis
nomine præsidendi, & cum ipsius Concilii confilio & ap-
probatione, auctoritate prædicta, ordinandi, decernendi
& statuendi omnia & singula, quæ ad pacem, exaltatio-
nem & reformationem ecclesiæ vniuersalis, & pro illius
vnitate conseruanda; nec non occidentalis & orientalis
ecclesiarum vnione, paceq; & tranquillitate populi Chri-
stiani, ac extirpatione hæresum, utilia seu necessaria vide-
buntur; nec non omnium & singulorum plenaria execu-
tione, propter quæ Concilium Basileæ fuit ab initio consti-
tutum, & etiam alium vel alios, de quibus & prout tibi vi-
debitur, de præmissis exequendis, loco tui substituendi;
contradictores vero quoslibet & rebelles, cuiuscumque
status, gradus, dignitatis, ordinis, vel conditionis fuerint,
& quacumque ecclesiastica vel mundana præfulgeant di-
gnitate, auctoritate nostra, per censuram ecclesiasticam,
appellatione postposita, ac etiam cum inuocatione bra-
chii sæcularis, compescendi, omniaque alia & singula tra-
ctandi, statuendi, agendi, mandandi, ordinandi, conclu-
dendi & exequendi, quæ in præmissis pro statu prædictæ
sedis ac Romanæ ecclesiæ, nec non occidentalis & ori-
entalis ecclesiæ vnitate, reformatione morum, statuque

Concil. Tom. 33.